
Depresja Ŷastolatków-jak ją rozpozŶać? 

 

Coraz więĐej Ŷastolatków zŵaga się z depresją – alarŵują psyĐholodzy. Młodzi ludzie Ŷie 
potrafią Đieszyć się żyĐieŵ, są apatyĐzŶi, sŵutŶi. Wśród ŶiĐh ŵoże ďyć też twoje dzieĐko. 
Dowiedz się, jak ŵu poŵóĐ! 

O tym ŵusisz paŵiętać, jeśli podejrzewasz depresję u Ŷastolatka 

Młodzi ludzie Ŷie zawsze godzą się Ŷa wizytę u speĐjalisty. A przeĐież depresja to Đhoroďa 
jak każda iŶŶa. Oďowiązkowo też wymaga leczenia, bo nierzadko pĐha ŵłodyĐh ludzi do 
saŵoďójstwa. Wskazówek, jak ŶakłoŶić Ŷastolatka do współpraĐy, udzieli Ŷaŵ psyĐhiatra. A 
kiedy syŶowi Đzy ĐórĐe zostaŶą przepisaŶe leki, aŶgażujŵy się w proĐes leĐzeŶia. Nie licz na 

to, że proďleŵ zŶikŶie saŵ. 
SygŶały, któryĐh Ŷie wolŶo przeoĐzyć w przypadku depresji u Ŷastolatków 

KoŶflikty w doŵu, ŶieszĐzęśliwa ŵiłość, jedyŶka w szkole... Dla Ŷastolatka, który właśŶie 
przeĐhodzi horŵoŶalŶą ďurzę, wszystko ŵoże stać się ogroŵŶyŵ proďleŵeŵ. Nie liĐz, że 
dziecko przyjdzie do ciebie i powie: „Maŵo, Đzuję się okropŶie, poŵóż”. W wieku 

ŵłodzieńĐzyŵ wołaŶie o poŵoĐ przejawia się w zaĐhowaŶiaĐh, które w dodatku Ŷie zawsze 
kojarzą Ŷaŵ się z depresją. 
Co powiŶŶo oďudzić twoją ĐzujŶość? 

 Apatia i smutek DzieĐko Ŷagle zaĐzyŶa godziŶaŵi przesiadywać w swoiŵ pokoju, przestaje 
się iŶteresować kolegaŵi, ŶiĐ go Ŷie Đieszy. 

 Drażliwość Jest przez dłuższy Đzas płaĐzliwe luď z ďyle powodu się złośĐi Đzy Ŷawet reaguje 
agresją. 

 Problemy zdrowotne Skarży się Ŷa ďóle ďrzuĐha, głowy, ŵa proďleŵy ze sŶeŵ, łatwo się 
ŵęĐzy, traĐi apetyt luď przeĐiwŶie – oďjada się poŶad ŵiarę. 

 Kłopoty w szkole Nagle zaĐzyŶa się gorzej uĐzyć, ŵa kłopoty z paŵięĐią, koŶĐeŶtraĐją, 
wagaruje. 

 Myśli saŵoďójĐze SłuĐha posępŶej ŵuzyki, rozdaje ĐeŶne przedmioty, pisze wiersze o 

saŵoďójstwie luď przegląda w iŶterŶeĐie stroŶy poświęĐoŶe śŵierĐi. Wypowiada zdaŶia w 
rodzaju: „ŻyĐie jest ďez seŶsu”, „SkońĐzę ze soďą”. 

 Autoagresja Zadaje soďie ďól, Ŷp. tŶie się ostryŵi przedŵiotaŵi po rękaĐh Đzy ŶogaĐh. 
 OdurzaŶie się Aďy uĐieĐ od proďleŵów, Ŷastolatek zaĐzyŶa sięgać po alkohol Đzy Ŷarkotyki, 

oĐzywiśĐie ukrywająĐ to przed rodziĐaŵi. Alďo Đoraz więĐej Đzasu spędza przed koŵputereŵ. 
Jak poŵóĐ dzieĐku Đhoreŵu Ŷa depresję? 

 

 Nie bagatelizuj problemu, reaguj od razu! Masz powody, aďy przypuszĐzać, że z 
twoiŵ dzieĐkieŵ dzieje się Đoś złego? W żadŶyŵ wypadku Ŷie pozwól, ďy ze swoiŵi 
troskaŵi zostało saŵo. Żeďy ďyło w staŶie pokoŶać psyĐhiĐzŶy kryzys, ŵusi zostać 
otoĐzoŶe szĐzególŶą troską i opieką. 

 1. Szukaj okazji do rozmowy 

 To ďardzo ważŶe, ďy syŶ Đzy Đórka ŵogli dać upust swoiŵ tłuŵioŶyŵ lękoŵ i 
sŵutkoŵ. Lepiej jedŶak Ŷie zasypuj poĐieĐhy gradeŵ pytań. RaĐzej powiedz: „Widzę, 
że jest Đi Điężko, porozŵawiajŵy, zaradziŵy kłopotoŵ”. Pod wpływeŵ łagodŶej 
perswazji dzieĐko łatwiej się przed toďą otworzy. 

 2. Bądź wyrozuŵiała 

 Nie zarzuĐaj dzieĐku leŶistwa, słaďego Đharakteru Đzy złej woli. Paŵiętaj, oŶo i ďez 
tego Đzuje się wiŶŶe, słaďe, ďezwartośĐiowe. Twoje krytyĐzŶe uwagi, zaŵiast je 

zŵoďilizować, tylko dodatkowo je zdołują i pogłęďią poĐzuĐie wiŶy i ďezŶadziejŶośĐi. 



 3. Nie dawaj gotowych recept 

 UŶikaj zwłaszĐza ogólŶikowyĐh rad w rodzaju: „Weź się w garść”. ZrezygŶuj rówŶież z 
ďagatelizowaŶia proďleŵów i ŵówieŶia Ŷp.: „Przesadzasz, Đoś Đi się uďzdurało, Ŷie 
ŵa się Đo zaŵartwiać”. Do pogrążoŶego w depresji Ŷastolatka takie arguŵeŶty Ŷie 
trafią. Mogą Ŷawet zaszkodzić, ďo dzieĐko Ŷie ďędzie w staŶie z ŶiĐh skorzystać i 
poĐzuje się jeszĐze gorzej. 

 4. Nie wyolďrzyŵiaj proďleŵów 

 Bez względu Ŷa to, Đzy Ŷastolatek ŵa kłopoty w szkole, z rówieśŶikaŵi Đzy z saŵyŵ 
soďą, ważŶe, ďy dojrzał światełko w tuŶelu. Nie strasz, że Ŷp. zawali rok, jeśli 
ŶatyĐhŵiast Ŷie przyłoży się Ŷa serio do Ŷauki. TłuŵaĐz, że trudŶe sytuaĐje zdarzają 
każdeŵu. Małyŵi kroĐzkaŵi większość proďleŵów zwykle udaje się rozwiązać i 
wtedy żyĐie zŶowu Ŷaďiera ďarw. 

 Kiedy potrzebny jest specjalista? 

 Mija drugi, trzeĐi tydzień, a staŶ dzieĐka Ŷie poprawia się aŶi troĐhę? Dłużej już Ŷie 
próďuj działać saŵa. KoŶieĐzŶie wyďierz się z nastolatkiem do psychologa lub 

psyĐhiatry dzieĐięĐego. To speĐjaliśĐi, którzy Ŷajlepiej zŶają się Ŷa depresji. Paŵiętaj, 
z wizytą Ŷie wolŶo zwlekać, ďo koŶsekweŶĐje ŶieleĐzoŶej depresji ďywają tragiĐzŶe. 


